
PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE REPUBLIQUE TOGOLAISE
Travail- Liberté- Patrie

PORTANT LOI DE REGLEMENT DU BUDGET DE L'ETAT, GESTION
2018

L'Assemblée nationale a délibéré et adopté;
Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit:

Article premier:

L'exécution de la loi de fmances, gestion 2018, est arrêtée aux montants présentés dans
le tableau ci-après:
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TABLEAU D'EQUILIBRE DES REALISATIONS DE LA LOI DE FINANCES,
GESTION 2018 (En milliers de francs CFA)

RESSOURCES CHARGES SOLDERUBRIQUES BUDGETAIRES

2643732758
-2 643 732 758

Source: Compte administratif et CGAF

1 Y compris le recouvrement des recettes gestions antérieures pour 43.190.408 francs CFA.

o
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Article 2 :

Le montant de la réalisation des ressources de la loi de finances, gestion 2018, est de mille
cent cinquante-cinq milliards quatre cent trente-cinq millions cinquante-neuf mille deux
cent soixante-quatorze (1.155.435.059.274) francs CFA.

La répartition de ce montant, par grandes composantes, figure dans le tableau A annexé à
la présente loi.

Article 3 :

Le montant de l'exécution des charges de la loi de fmances, gestion 2018, se chiffre à mille
cent cinquante-sept milliards six cent soixante-huit millions trente-deux mille six cent dix-
huit (1.157.668.032.618) francs CFA.

La présentation de cette somme, par comptes budgétaires, figure au tableau B annexé à la
présente loi.

Article 4 :

Le niveau de réalisation des ressources du budget général est de mille cent cinquante-deux
milliards sept cent quatre-vingt-onze millions trois cent vingt-six mille cinq cent seize
(1.152.791.326.516) francs CFA.

Le détail de ce montant, par grandes catégories, est présenté dans le tableau C annexé à la
présente loi.

Article 5 :

Les charges exécutées du budget général s'élèvent à mille cent cinquante-cinq milliards
vingt-quatre millions deux cent quatre-vingt-dix-neuf mille huit cent soixante
(1.155.024.299.860) francs CFA.

La décomposition de cette somme, par grandes composantes, figure au tableau D annexé à
la présente loi.

Article 6 :

Les recettes fiscales et non-fiscales du budget général recouvrées par l'Office togolais des
recettes et le Trésor public s'élèvent à six cent cinquante-trois milliards quatre cent trente-
trois millions huit cent quatre-vingt et un mille six cent cinquante-huit (653.433.881.658)
francs CFA.

L'état détaillé de ce montant est présenté dans le tableau E annexé à la présente loi.
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Article 7 :

Le niveau d'exécution des dépenses ordinaires du budget général est de cinq cent quatre-
vingt-douze milliards quatre-vingt-treize millions quatre cent trente-deux mille huit cent
quatre-vingt-onze (592.093.432.891) francs CFA.

La répartition de ce montant, par grande nature de dépenses, figure dans le tableau F annexé
à la présente loi.

Article 8 :

Le niveau de remboursement de la dette publique du budget général se chiffre à trois cent
soixante-treize milliards quarante et un millions huit cent dix-neuf mille neuf cent trente-
neuf(373.041.819.939) francs CFA.

Le détail de ce montant est présenté dans le tableau G annexé à la présente loi.

Article 9 :

Le niveau d'apurement des arriérés du budget général est de soixante-cinq milliards sept
cent quarante-deux millions six cent cinquante-trois mille cent (65.742.653.100) francs
CFA, conformément au détail présenté dans le tableau H annexé à la présente loi.

Article 10 :

Le niveau d'exécution des dépenses en capital (dépenses d'investissement) du budget
général est de cent quatre-vingt-quatorze milliards neuf cent millions huit cent quarante-
huit mille trois cent quatre (194.900.848.304) francs CFA.

Le détail de cette somme fait l'objet du tableau I annexé à la présente loi.

Article Il :

La réalisation des recettes des comptes spéciaux du trésor, uniquement constitués des
comptes d'affectation spéciale, se chiffre à deux milliards six cent quarante-trois millions
sept cent trente-deux mille sept cent cinquante-huit (2.643.732.758) francs CFA.

La décomposition de cette somme, par compte d'affectation spéciale, est présentée dans le
tableau J annexé à la présente loi.

Article 12 :

L'exécution des dépenses des comptes spéciaux du trésor, constitués uniquement des
comptes d'affectation spéciale, s'élève à deux milliards six cent quarante-trois millions
sept cent trente-deux mille sept cent cinquante-huit (2.643.732.758) francs CFA.
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Le détail de ce montant, par compte d'affectation spéciale, figure dans le tableau K annexé
à la présente loi.

Article 13 :

Les ressources intérieures de financement mobilisées par le Trésor public s'élèvent à trois
cent trente-cinq milliards deux cent soixante-seize millions cent quatre-vingt-quinze mille
six cent quarante-neuf (335.276.195.649) francs CFA.

La décomposition de cette somme est présentée dans le tableau L annexé à la présente loi.

Article 14 :

Les ressources extérieures de financement mobilisées par le Trésor public et affectées au
financement des dépenses en capital s'élèvent à cent soixante-quatre milliards quatre-
vingt et un millions deux cent quarante-neuf mille deux cent neuf (164.081.249 .209) francs
CFA.

Le montant détaillé est présenté dans le tableau M annexé à la présente loi.

Article 15 :

Le résultat de type patrimonial correspondant au solde budgétaire de base est excédentaire
de cent soixante-seize milliards huit cent quinze millions quatre cent soixante-deux mille
deux cent vingt-huit (176.815.462.228) francs CFA.

Les éléments concourant à la détermination de ce résultat figurent dans le tableau N annexé
à la présente loi.

Article 16 :

Le résultat d'exécution de la loi de finances, gestion 2018, est déficitaire de deux milliards
deux cent trente-deux millions neuf cent soixante-treize mille trois cent quarante-quatre
(2.232.973.344) francs CFA, conformément au tableau 0 présenté en annexe à la présente
loi.

Ayant été considérée dans le calcul des résultats des gestions antérieures, la
comptabilisation de la réduction des arriérés dans celui du résultat de la gestion 2018 serait
un double emploi. Le résultat d'exécution de la loi de finances, gestion 2018, est par
conséquent excédentaire de soixante-trois milliards cinq cent neuf millions six cent
soixante-dix-neufmille sept cent cinquante-six (63.509.679.756) FCFA conformément au
tableau P présenté en annexe à la présente loi.
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Article 17 :

Le résultat de l'année 2018 à affecter est positif et s'élève à soixante-trois milliards cinq
cent neuf millions six cent soixante-dix-neuf mille sept cent cinquante-six
(63.509.679.756) francs CFA.

Article 18 :

Sont ratifiés, les crédits supplémentaires pour un montant d'un milliard six cent
soixante-cinq millions cent quatre-vingt-dix mille huit cent trente-neuf (1.665.190.839)
francs CFA.

Sont annulés, les crédits non consommés, pour un montant total de cent trente-cinq
milliards deux cent trente-neuf millions quatre cent deux mille six cent quarante-quatre
(135239402644) francs CFA.

Le détail est indiqué dans le tableau Q annexé à la présente loi.

Article 19 :
La présente loi sera exécutée comme loi de l'Etat.

Fait à Lomé, le o l DEC 202~

Président de la République

SIGNE
aure Essozimna GNASSINGBE

Le Premier ministre

SIGNE
Victoire Sidêmého TOMEGAH-DOGBE
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TABLEAU A

REALISATION DES RESSOURCES DE LA LOI DE FINANCES, GESTION 2018
RECETTES BUDGETAIRES/BUDGET DE L'ETAT

(en francs CF A)

REALISATIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1-RECETTES BUDGETAIRES 831 997414521 759328 709 921 91,27%

1- RECETTES FISCALES 616624741 000 560 527 578 345 90,90%

2- RECETTES NON FISCALES 84 800 000 000 92 906 303 313 109,56%

3- RECETTES EXTERIEURES 130 572 673 521 105 894 828 263 81,10%

ll-RESSOURCESDETRESORERIE 475563903905 393 462 616 595 82,74%

ill- COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 3373544000 2643732758 78,37%

TOTAL 1310934862426 1155435059274 88,14%

TABLEAUB

EXECUTION DES CHARGES DE LA LOI DE FINANCES, GESTION 2018
DEPENSES BUDGETAIRES/BUDGET DE L'ETAT

(en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX
1- BUDGET GENERAL 920 568 493 427 786994281 195 85,49%

2- CHARGES DE TRESORERIE 386992825000 368030018665 95,10%

3- COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 3373 544000 2643732758 78,37%

TOTAL 1310934862427 1 157 668 032 618 88,31%

TABLEAUC

REALISATION DES RESSOURCES DU BUDGET GENERAL, GESTION 2018
(En francs CF A)

REALISATIONS
DESIGNATION PREVISIONS

MONTANT TAUX

I-RECETTESBUDGETAIRES 831 997 414 521 759328 709 921 91,27%

1- RECETTES FISCALES 616624741 000 560 527 578 345 90,90%

2- RECETTES NON FISCALES 84 800 000 000 92 906 303 313 109,56%

3- RECETTES EXTERIEURES l30 572 673 521 105 894 828 263 81,10%

n- RESSOURCES DE TRESORERIE 475563903905 393 462 616 595 82,74%

TOTAL 1307561318426 1 152 791 326 516 88,16%
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TABLEAUD

EXECUTION DES CHARGES DU BUDGET GENERAL, GESTION 2018
(en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1- DEPENSES BUDGETAIRES 920 568 493 427 786 994 281195 85,49%

1- DEPENSES ORDINAIRES 610433 576500 592093432891 97,00%

2- DEPENSES EN CAPITAL 310134916926 194900848304 62,84%

ll-CHARGES DE TRESORERIE 386 992 825 000 368030018665 95,10%

TOTAL 1307561318427 1155 024 299 860 88,33%

TABLEAUE

REALISATION DES RECETES PAR REGIES FINANCIERES, GESTION 2018
RECETTES BUDGETAIRES PROPRES

(en francs CFA)

REALISATIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1- RECETTES FISCALES 616624741 000 560 527 578 345 90,90%

3- RECETTES NON FISCALES 84 800 000 000 92906303 313 109,56%

TOTAL 701 424741 000 653 433 881 658 93,16%

TABLEAUF

EXECUTION DES DEPENSES ORDINAIRES, GESTION 2018
(en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX
1- INTERÊTS SUR LA DETTE 70987741 000 70754454374 99,67%

3- DEPENSES DE PERSONNEL 205 332 174500 200 399 508 249 97,60%

4- DEPENSES D'ACQUISITION DE BIENS ET 204 495 493 000 197315000449 96,49%SERVICES

5- DEPENSES DES IMMOBILISATIONS 9992 920 000 10000408383 100,07%

6- DEPENSES DE TRANSFERTS COURANTS 119625248000 113 624061 436 94,98%

TOTAL 610 433 576 500 592093432891 97,00%
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TABLEAUG

REMBOURSEMENT DE LA DETTE PUBLIQUE, GESTION 2018
(en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1- AMORTISSEMENT DE LA DETTE 322 192825 000 302 287 365 565 93,82%

2- INTERÊTS SUR LA DETTE 70987741 000 70 754454 374 99,67%

TOTAL 393 180 566 000 373 041 819 939 94,88%

TABLEAUH

APUREMENT DE LA DETTE PUBLIQUE, GESTION 2018
(en francs CFA)

EXECUTION
DESIGNATION PREVISION

MONTANT TAUX

REDUCTION DES ARRIERES 64 800 000 000 65742653 100 101,45%

TOTAL 64 800 000 000 65 742 653 100 101,45%

TABLEAU 1

EXECUTION DES DEPENSES EN CAPITAL, GESTION 2018
(en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1- DEPENSES FINANCEES SUR 90555005 000 63634691 975 70,27%RESSOURCES INTERNES

2- DEPENSES FINANCEES SUR 219579911 926 131 266 156329 59,78%RESSOURCES EXTERlEURES

TOTAL 310 134 916 926 194 900 848 304 62,84%
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TABLEAU J

REALISATION DES RECETTES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR-
COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE, GESTION 2018 (en francs CFA)

REALISATIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

Fonds national d'apprentissage, de formation et de
1 536772 000 1 099338581 71,54%perfectionnement professionnel (FNAFPP)

Fonds spécial pour le développement de l'habitat (FSDH) 1 506772 000 1 099338581 72,96%

Fonds de promotion et de développement du tourisme (FPDT) 250000000 258 180468 103,27%

Fonds national du développement forestier (FNDF) 80000000 186875 128 233,59%

TOTAL 3373544000 2643732758 78,37%

TABLEAUK

EXECUTION DES DEPENSES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR - COMPTES
D'AFFECTATION SPECIALE, GESTION 2018 (en francs CFA)

EXECUTIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

Fonds national d'apprentissage, de formation et de 1 536772 000 1 099338581 71,54%perfectionnement professionnel (FNAFPP)

Fonds spécial pour le développement de l'habitat (FSDH) 1506772000 1 099338581 72,96%

Fonds de promotion et de développement du tourisme (FPDT) 250000000 258 180468 103,27%

Fonds national du développement forestier (FNDF) 80000000 186875 128 233,59%

TOTAL 3373544000 2643732758 78,37%

TABLEAUL

RESSOURCES INTERNES AFFECTEES AU FINANCEMENT, GESTION 2018
(en francs CFA)

REALISATIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1. EMPRUNTS OBLIGATAIRES 311 293 482 500 295 252 850 029 94,85%

2. AUTRES EMPRUNTS 40 400 000 000 40 023 345 620 99,07%

TOTAL 351 693 482 500 335276 195 649 95,33%
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TABLEAUM

RESSOURCES EXTERIEURES AFFECTEES AU FINANCEMENT, GESTION 2018
(En francs CFA)

REALISATIONS
DESIGNATIONS PREVISIONS

MONTANTS TAUX

1- EMPRUNTS PROJETS 123 870421 405 58 186420946 46,97%

2- DONS PROJETS 95 709 490 521 72 711 921 927 75,97%

3-DONSPROG~S 34 863 183 000 33 182906336 95,18%

TOTAL 254 443 094 926 164 081 249 209 64,49%
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TABLEAUN

DETERMINATION DU RESULTAT PATRIMONIAL, GESTION 2018
(en francs CFA)

N°DE CHARGES MONTANT N°DE PRODUITSCOMPTE COMPTE MONTANT

60 Achats de biens 32409 658 645 71 Recettes fiscales 560 527 578 345

61 Acquisitions de services 28 953 628 964 72 Recettes non fiscales 85 706 736 786

62 Autres services 35 887 166727 74 Dons programmes 105 894 828 263

63 Subventions 20 700 225 963 75 Produits exceptionnels 1 286006537

64 Transferts 95 567 568231 77 Produits financiers 5992310934

65 Charges exceptionnelles 100035812982

66 Charges de personnels 200 399 508 249

67 Intérêts et frais financiers 68 638 428 876

117 Résultat patrimonial de 176815462228
l'année

TOTAL GENERAL 759 407 460 865 TOTAL GENERAL 759407460865
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TABLEAU 0

DETERMINATION DU RESULTAT D'EXECUTION DE LA LOI DE FINANCES,
GESTION 2018 (en francs CFA)

DESIGNATIONS RESSOURCES CHARGES SOLDES

BUDGET GENERAL 759328709921 786994281 195 -27665 571 274

OPERATIONS DE TRESORERIE 393462616595 368030018665 25 432 597 930

COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 2643732758 2643732758 0

TOTAL GENERAL 1155435059274 1157 668 032 618 -2 232 973344

RESULTAT DE L'ANNEE -2232973344

TABLEAUP

DETERMINATION DU RESULTAT D'EXECUTION DE LA LOI DE FINANCES,
GESTION 2018, SANS PRISE EN COMPTE DES ARRIERES (en francs CFA)

DESIGNATIONS RESSOURCES CHARGES SOLDES

BUDGET GENERAL 759328709921 786994281 195 ~27665 571 274

OPERATIONS DE TRESORERIE 393462616595 102 287 365 565 91 175251 030

COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 2643732758 2643732758 0

TOTAL BUDGET DE L'ETAT 1155435059274 1 091 925 379 518 63 509 679 756
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TABLEAUQ

SITUATION DES CRÉDITS A ANNULER OU A REPORTER ET OUVERTURE DE CRÉDITS SUPPLÉMÉNTAIRES, GESTION 2018
(En Francs CFA)

DOTATIONS BUDGETAIRES
TOTAL CREDITS."'~.,

,.,>C> MINISTERES ET INSTITUTIONS Report
Fonds de Total crédits CREDITS~~ Crédits initiaux de A Ouvertures

CONSOMMES Non consommés A annuler
crédits

concours ouverts reporter s upplë me ntaire s

Intérêts et frais dette publique 70987741 000 70 754454 374 70 754 454 374 233286626 233286626

110 Assemblée nationale 9412034000 8842029220 8842029220 570004780 570004780

120 Présidence de la République 23 431 180 000 22 799 544 770 22 799 544 770 631635230 631635230

121 Secrétariat Inclusion Financière 2456339000 2416869299 2416869299 39469701 39469701

130 Premier ministère 1558422000 1 526506303 1526506303 31915697 31915697

140 Cour constitutionnelle 284381000 246603865 246603865 37777135 37777 135

150 Cour suprèrne 607731000 590474825 590 474825 17256175 17256175

160 Médiature 81 044 000 74906565 74906565 6137435 6137435

170 Cour des comptes 1356 169000 979919665 979919665 376249335 376249335

180 Conseil économique et social 45330000 0 0 45330000 45330000

190 Haute autorité audio visuelle et corn 304 583 000 282369004 282369004 22213 996 22213 996

210 Min. Economie et fmances 92 584 968 000 56480 715 443 56480715 443 36 104252 557 36 104 252 557

215 Dépenses communes personnel 911440000 821258057 821258057 90181943 90 181943

216 Dépenses communes matériel 4021893000 3805051643 3805051 643 216841357 216841357

217 Dépenses communes diverses 148077078000 143 152528003 143 152528003 4924549997 4924549997

220 Min. Planification développement 2624469000 2768251317 2768251317 143782317

230 Min. Affaires étrangères 14637447000 14077 981094 14077981 094 559465906 559465906
1

1

240 Min. Développement à la base 20878741 000 14324 633 870 14324633870 6554107130 6554 107130

310 Min. Défense nationale 58 008 056 000 58 476 949 397 58 476 949 397 468893397
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SITUATION DES CRÉDITS A ANNULER OU A REPORTER ET OUVERTURE DE CRÉDITS SUPPLÉMÉNTAIRES, GESTION 2018
(En Francs CFA)

DOTATIONS BUDGETAIRES CREDITS
0"''''''' TOTAL

,:<::1 MINISTERES ET INSTITUTIONS Report
Fonds de CREDITSr.:f Crédits initiaux de Total crédits A OuverturesCONSOMMES Non consommés A annuler

crédits concours ouverts reporter supplémentaires

410 Min. Administration territoriale 7495146000 5344 461329 5344 461329 2150684 671 2150684671

420 Min. Justice 5655974000 5319777422 5319777422 336196578 336196578

421 Conseil supérieur magistrature 72 154000 59860623 59860623 12293377 12293377

430 Min. Sécurité et protection civùe 12541414000 12098931470 12098931470 442482530 442482530

510 Min. Enseignement primaire 113 313 810 000 109617711 879 109617711 879 3696098 121 3696098121

520 Min. Enseignement technique 9724347000 8114713 077 8114713 077 1609633923 1609633923

530 Min. Enseignement supérieur 38 134 584 000 34 294 609 084 34 294 609 084 3839974916 3839974916

610 Min. Santé 56 737 055 000 47690 381 969 47 690 381 969 9046673031 9046673031

710 Min. Fonction publique 4168258000 3261237204 3261237204 907020796 907020796

720 Min. Communication, culture 10491 553 000 8011 331 742 8011 331 742 2480221258 2480221258

740 Min. Action sociale promotion femm 3021918000 3 125059098 3 125059098 103 141 098

760 Min. Urbanisme et habitat 2063480000 1919 152662 1919152662 144 327 338 144 327 338

810 Min. Agriculture et de l'Hydraulique 45 527379 000 23370 118040 23370 118040 22157260960 22157260960

811 Min. Eau, Assainissement & Hyd 23 067 138 000 10 324 418 533 10 324 418533 12 742 719467 12742719467

820 Min. Commerce et promotion SP 8679933000 6830603655 6830603655 1849329345 1849329345

1

830 Min. Infrastructures et Transports 96780 148 000 90 324 300 609 90 324 300 609 6455847391 6455847391

840 Min. Mines et Energie 14 728 562 000 6650054490 6650054490 8078507510 8078507510

850 Min. Industrie et Tourisme 934377 000 788029579 788029579 146347421 146347421

860 Min. Environnement 4992459000 5919753828 5919753828 927294828

870 Min. Poste et Economie Numérique 9526144 000 843034989 843034989 8683109011 8683109011

920 Secrétariat Droits de l'homme 643614000 665693 199 665693 199 22079199

TOTAL GENERAL 920 568 493 000 0 0 786 994 281195 786994281195 135 239 402 644 0 135 239 402 644 1665190839
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